
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR
katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Kadaň Kadaň Chomutov Ústecký 20613 /5-1719

dům č.p. 43 ŠKK ONV Chomutov 11.12.1963
Výnos MK ČSR čj. 15868/78 ze dne 10.5. 1978 o prohlášení
hist. jádra Kadaně za MPR

městská památková
rezervace

Harald Michel, 17. listopadu, č.p. 4790, Chomutov 430
04, Helena Michlová, Zahradní, č.p. 1406, Kadaň,
43201

p. č.  53 - ochrana s pozemkem *ulice Československé armády

43

19. století, gotické základy

Dům č. p. 43 se nachází severozápadně od náměstí, na severní straně ulice ČSA. Jedná se o jednopatrový
řadový objekt na nepravidelném, obdélném, hloubkově orientovaném půdorysu. Hlavní, jižní průčelí je
tříosé, přízemím prostupuje vlevo novodobý výkladec se vstupem do prodejny, uprostřed je obdélný okenní
otvor a vstup do objektu se nachází v pravé ose. Veškeré otvory přízemí jsou opatřeny plochým ostěním s
uchy a obíhající lištou. Patrem prostupují čtyři okenní osy, sdružené po dvou do společných šambrán
stejného typu jako v přízemí. Průčelí s jednoduchým soklem horizontálně člení jednoduchá kordónová římsa
a profilovaná římsa korunní. Vertikálně je objekt vymezen nárožní rustikou. Střecha je sedlová. Objekt je
řešen jako hloubkový dvoutrakt. Levý trakt představuje širokou hloubkovou chodbu zaklenutou valenou
klenbou s pětibokou výsečí vlevo vpředu a vpravo vzadu a párem pětibokých výsečí uprostřed prostoru. Z
prostoru chodby je přístupné schodiště do patra. Schodiště je odděleno hloubkovou dodatečnou příčkou.
Chodba se v půli traktu zužuje na polovinu své šíře a je již klenuta pouze valenou hloubkově orientovanou
klenbou. Levý trakt je příčnými zdmi dělen do tří prostor. Přední obdélná místnost má valenou klenbu s
dvěma páry pětibokých výsečí, prostřední je zaklenutá příčně valenou klenbou a zadní místnost je klenutá
hloubkově orientovanou valenou klenbou s dvěma páry trojbokých výsečí. Pravé dvorní křídlo je zaklenuto
segmentovou valenou klenbou. Patro je v celém rozsahu plochostropé s výjimkou klenuté síně s dvěma
páry pětibokých výsečí a levé prostřední místnosti kryté českými plackami. Sklep přístupný dnes již pouze
poklopem, míval přístup ze zadní místnosti →

městský dům

AA888

661686

Část obce

Kadaň

evid.

57



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

Dům č.p. 43 je reprezentativní ukázkou historické zástavby a dotváří celkový
charakter ulice Československé armády. Dům je také významnou součástí MPR
Kadaně.  *

POCHE, E.: Umělecké památky Čech. 2, K-O. 1. vyd. Praha : Academia, 1978. 578
s.

09/2005: dobrý  stavebně technický stav * fotoarchiv NPÚ ÚOP ÚL č.n.: 107086 (4/1989), 125398 (10/1997), 125411-12
(10/1997)
digitální fotografie: 2004 (Bc. Jaroslav Skopec)

Na této parcele byl dům postaven ve středověku v období gotiky, z tohoto období
jsou dochované patrně sklepy. Zásadní přestavba domu proběhla v období baroku
a klasicismu. Objekt je využíván k trvalému bydlení a k obchodním účelům.  *

sbírka SHP NPÚ ÚOP UL; LÍBAL, D. – MUK, J.: Kadaň. Průvodní zpráva k
architektonickému a historicko-urbanistickému rozboru historického jádra, strojopis
SÚRPMO, Praha 1959, sign. 557

sbírka MÚ Kadaň, stavební archiv : stavební dokumentace

R. Procházková (dle Fr. Mlnaříka)11.7.2012

č.1a dokončení popisu
č.2a fotodokumentace
č.3a zákres do katastrální mapy

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj



Evidenční list doplňkový - č. 1a Ústřední seznam kulturních památek ČR

Pokračování popisu:
levého traktu dvouramenným pravotočivým schodištěm. Obdélný hloubkově orientovaný prostor je zaklenut valenou klenbou se třemi trojbokými a jednou pětibokou výsečí

do přízedních pilířů. Krov je hambalkové konstrukce se stojatou stolicí.

Číslo rejstříku ústř. seznamu

20613 /5-1719
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 43

57



Evidenční list doplňkový - č. 1b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

20613 /5-1719
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 43

57



57

Evidenční list doplňkový - č. 2a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

20613 /5-1719
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 43

pohled na parter domu - jihozápadní průčelí Detail vstupních dveří hlavního průčelí domu  (před obnovou fasády)
- jihozápadní fasáda

Detail horního patra na hlavním průčelí domu - jihozápadní fasáda

Celkový pohled na hlavní průčelí domu (před obnovou fasády) -
jihozápadní fasáda



57

Evidenční list doplňkový - č. 2b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

20613 /5-1719
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 43



57

Evidenční list doplňkový - č. 3a Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

20613 /5-1719
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 43

Výřez císařského povinného otisku mapy stabilního katastru z roku 1842 (parcela č. 211) Zákres do katastrální mapy



Evidenční list doplňkový - č. 3b Ústřední seznam kulturních památek ČR
Číslo rejstříku ústř. seznamu

20613 /5-1719
Obec Okres

Kadaň Chomutov
Část obce

Kadaň
Název (označení) památky

dům č.p. 43

57




